Дело №

Приговор

именем Российской Федерации

г. Ишим 16 января 2019 года

Ишимский районный суд Тюменской области в составе: 

председательствующего судьи Милютина В.В., при секретаре Гусевой О.Е., с участием государственного обвинителя – ст.помощника Ишимского межрайонного прокурора Юрлагина О.А., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Тюменской межрегиональной коллегии адвокатов ФИО2, представившего удостоверение №502, выданное управлением Министерства юстиции РФ по Тюменской области 24.03.2003 года, ордер №157194 от 16.01.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в состоянии наркотического опьянения на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, действуя умышленно, без цели сбыта, путем сбора частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана, в высушенном до постоянной массы виде 57,92 грамма, которое сложил в имеющийся при нем полимерный пакет, и незаконно хранил до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 10 минут подсудимый ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Ишимский» на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, где в ходе досмотра, проведенного в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в его правой руке было обнаружено вышеуказанное наркотическое средство – марихуана, в высушенном до постоянной массы виде 57,92 грамма, находившееся в полимерном пакете желтого цвета, которое было изъято в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» марихуана включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен (список №1) в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество незаконного приобретенного и незаконно хранимого подсудимым ФИО1 наркотического средства – марихуана, массой в высушенном до постоянной массы виде 57,92 г, отнесено к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в порядке ст.217 УПК РФ, и в настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением и указал, что осознает характер и последствия, добровольно заявленного им, после проведения консультаций с защитником, ходатайства об особом порядке судебного разбирательства.

Суд не усмотрел оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины подсудимым ФИО1 сделано добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Возражений от защитника и государственного обвинителя против удовлетворения указанного ходатайства не поступило. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств сторонами не оспаривается.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 3 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, исследование и оценку которых суд не проводит, поскольку условия для постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, в силу ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого подсудимому не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении подсудимому вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, которое на основании ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого ФИО1, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что подсудимый к уголовной ответственности не привлекался (л.д.№), действующих административных наказаний не имеет (л.д.№), на учете у врачей нарколога, психиатра и инфекциониста не состоит (л.д.№), имеет определенное место жительства, где характеризуется положительно (л.д. №), по месту учебы и прохождению воинской службы характеризуется также с положительной стороны (л.д.№).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств у подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает, поэтому в силу ч.1 ст.62 УК РФ срок и размер наиболее строгого вида наказания, назначаемого подсудимому, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.

С учетом требований ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, характера и степени опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, личности подсудимого, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым, целесообразным и справедливым назначить ФИО1 наименее суровый вид наказания в виде штрафа, на соразмерный содеянному размер, в пределах санкции статьи, так как возможность его исправления без изоляции от общества не утрачена.

При определении размера штрафа суд учитывает имущественное положение и состав семьи подсудимого ФИО1, который является получателем ежемесячной пенсии по потере кормильцев, в размере 15 тысяч рублей, и студенческой стипендии в размере 1500 рублей, проживает совместно с бабушкой и двумя младшими братьями. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ не усматривается, поскольку судом не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, и другие обстоятельства, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности рассматриваемого преступления, наркозависимым лицом он не является, пройти лечение и медико-социальную реабилитацию не желает. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, взысканию с ФИО1 не подлежат, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 307- 309 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства. 

Вещественные доказательства по делу – наркотическое средство – марихуана массой 57,26 грамма, хранящееся в комнате хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ишимский» - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы, представления через Ишимский районный суд. 

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы от иных участников процесса по вопросам, затрагивающим его интересы, осужденный, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционного представления или жалобы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранным им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суд апелляционной инстанции.

Реквизиты для оплаты штрафа по уголовному делу

Наименование получателя платежа: УФК по Тюменской области (МО МВД России «Ишимский»), лицевой счет № 

<

***>

ИНН/КПП 

<

***>/ 720501001

Расчетный счет (федеральный бюджет) 40101810300000010005

Банк плательщика: отделение Тюмень г. Тюмень

Код бюджетной классификации (КБК): 18811621010016000140 

БИК: 047102001, Код ОКТМО: 71705000 

Председательствующий судья подпись В.В. Милютин 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>